
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1319

28/02/2017





3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

PROCESSOS Páginas 17 a 32

BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA Páginas 14 e 15

ATO 088 - NOMEIA COORDENADOR DA TECNOLOGIA DA 
INFORMÁTICA DA GRANDE LOJA MAÇÔNICA DO ESTADO 
DE SÃO PAULO

Página 6

ATO 089 - NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE - MÁRIO 
SÉRGIO NUNES DA COSTA

Páginas 7 e 8

ATO 092 - RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE - NELSON 
EUGENIO

Página 10

ATO 095 - REMANEJAMENTO DE LOJAS Páginas 12 e 13

COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA Página 16

ATO 091 - RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE - VLAMIR 
CAMARGO BARBEIRO

Página 9

ATO 093 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA 
DELEGADO DISTRITAL 

Página 11

ATO 087 - SUBSTITUI E NOMEIA MEMBROS PARA A 
COMISSÃO DE ASSUNTOS JURÍDICOS

Página 5

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto





5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

 
ATO Nº 087-2016/2019                                               15 DE FEVEREIRO DE 2017 
SUBSTITUI E NOMEIA MEMBROS PARA A COMISSÃO DE ASSUNTOS 
JURÍDICOS 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP; e 
 

Considerando a necessidade de substituir os RResp IIr Marcos da Silva 

Lazzarin (L. 482) e Joelmir Menezes (L. 781) que compõem a Comissão de 

Assuntos Jurídicos, constante no Ato Nº 028-2016/2019 de 06 de setembro de 

2016, 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Agradecer aos RResp IIr Marcos da Silva Lazzarin (L. 482) e Joelmir 

Menezes (L. 781) pelos relevantes serviços prestados; 

Art. 2º -  Nomear para o cargo de Membro da Comissão de Assuntos Jurídicos os 

RResp IIr 

Alexandre Tadeu Artoni (L. 315); 

Osvaldo Capraro (L. 37); e 

Érick Vanderlei Micheletti Felicio (L. 825). 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 15 (quinze) dias do mês de fevereiro de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                         RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

 
ATO Nº 088-2016/2019                                               15 DE FEVEREIRO DE 2017 
NOMEIA COORDENADOR DA TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA DA 
GRANDE LOJA MAÇÔNICA DO ESTADO DE SÃO PAULO 
 

 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP; e 
 

Considerando o projeto de manutenção do Sistema de Apoio às Lojas (SAL); 

Considerando o desenvolvimento de projetos de atualização do sistema de 

implantação de um novo site que permita a comunicação das Lojas com a 

GLESP; e 

Considerando a necessidade de um gestor na área da Tecnologia de Informática, 

 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Nomear o Resp Ir Marcos Tupinambá Martin Alves Pereira (L. 812) 

Coordenador da Tecnologia da Informática da Grande Loja Maçônica do  

Estado de São Paulo; 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 15 (quinze) dias do mês de fevereiro de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                         RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

 
ATO Nº 088-2016/2019                                               15 DE FEVEREIRO DE 2017 
NOMEIA COORDENADOR DA TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA DA 
GRANDE LOJA MAÇÔNICA DO ESTADO DE SÃO PAULO 
 

 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP; e 
 

Considerando o projeto de manutenção do Sistema de Apoio às Lojas (SAL); 

Considerando o desenvolvimento de projetos de atualização do sistema de 

implantação de um novo site que permita a comunicação das Lojas com a 

GLESP; e 

Considerando a necessidade de um gestor na área da Tecnologia de Informática, 

 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Nomear o Resp Ir Marcos Tupinambá Martin Alves Pereira (L. 812) 

Coordenador da Tecnologia da Informática da Grande Loja Maçônica do  

Estado de São Paulo; 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 15 (quinze) dias do mês de fevereiro de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                         RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
ATO Nº 089 - 2016/2019                                       16 DE FEVEREIRO DE 2017 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica, 
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 
 

CONSIDERANDO a indicação do Grão-Mestre Geral do Grande Oriente do 
Brasil, através de prancha datada de 14 de Dezembro de 
2016, e nossa aceitação, 

 

RESOLVE 
 
Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  

MÁRIO SÉRGIO NUNES DA COSTA, 
OrSantana de Paranaíba, São Paulo 

 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
  

da Mui Resp Grande Loja do Estado de São Paulo 
perante o Grande Oriente do Brasil 

 
 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos;
 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de 
providenciar a posse imediata e o compromisso formal, conforme o 
Título V do Regulamento Geral e, 
 



8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

 
 
 
Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 

presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique 
este Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 16 (dezesseis) dias do mês de fevereiro de 2017 EV 

 

                                            
 
 

RONALDO FERNANDES 
           Grão-Mestre 

 
 
 

    

          ROBERTO PEREIRA PINTO                              ALEKSANDAR JOVANOVIC 
        GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt



9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

 
 
 
Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 

presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique 
este Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 16 (dezesseis) dias do mês de fevereiro de 2017 EV 

 

                                            
 
 

RONALDO FERNANDES 
           Grão-Mestre 

 
 
 

    

          ROBERTO PEREIRA PINTO                              ALEKSANDAR JOVANOVIC 
        GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt

 
ATO Nº 091 - 2016/2019                                                  17 DE FEVEREIRO DE 2017 
RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE 

 
RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica, 
 

 

R E S O L V E 
 

Reconhecer o Resp  IrVLAMIR CAMARGO BARBEIRO como 
  
 

GRANDE REPRESENTANTE 
  
do Grande Oriente do Brasil perante a Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo. 
 
A Grande Secretaria de Relações Exteriores está incumbida de registrar o presente 
CARGO.  
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 17 (dezessete) dias do mês de fevereiro de 2017 EV 

 

 

                                             

RONALDO FERNANDES
           Grão-Mestre 

 
 
 
 
      ROBERTO PEREIRA PINTO                                ALEKSANDAR JOVANOVIC                      



10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

 
ATO Nº 092 - 2016/2019                                                  17 DE FEVEREIRO DE 2017 
RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE 

 
RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica, 
 

 

R E S O L V E 
 

Reconhecer o Resp  IrNELSON EUGENIO como 
  
 

GRANDE REPRESENTANTE 
  
da Grande Loja da Grécia perante a Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 
 
A Grande Secretaria de Relações Exteriores está incumbida de registrar o presente 
CARGO.  
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 17 (dezessete) dias do mês de fevereiro de 2017 EV 

 

 

                                             

RONALDO FERNANDES
           Grão-Mestre 

 
 
 
 
      ROBERTO PEREIRA PINTO                                ALEKSANDAR JOVANOVIC                      



11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

 
ATO Nº 092 - 2016/2019                                                  17 DE FEVEREIRO DE 2017 
RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE 

 
RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica, 
 

 

R E S O L V E 
 

Reconhecer o Resp  IrNELSON EUGENIO como 
  
 

GRANDE REPRESENTANTE 
  
da Grande Loja da Grécia perante a Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 
 
A Grande Secretaria de Relações Exteriores está incumbida de registrar o presente 
CARGO.  
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 17 (dezessete) dias do mês de fevereiro de 2017 EV 

 

 

                                             

RONALDO FERNANDES
           Grão-Mestre 

 
 
 
 
      ROBERTO PEREIRA PINTO                                ALEKSANDAR JOVANOVIC                      

 
ATO Nº 093-2016/2019                                               20 DE FEVEREIRO DE 2017 
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo  em vista  o  pedido de  demissão  do Resp Ir  Flavio Rossi de 

Assumpção (L. 164), do cargo de Delegado Distrital do 4º Distrito da 16ª Região 

Maçônica; 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar  o pedido de demissão do Resp  Ir Flavio Rossi de 

Assumpção (L. 164), do cargo de Delegado Distrital do 4º Distrito da 16ª 

Região Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Flavio Rossi de Assumpção (L. 164) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Rodrigo Mariane Ferreira (L. 159) para o cargo de 

Delegado Distrital do 4º Distrito da 16ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro de 2017 E V 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

 
ATO Nº 095-2016/2019                                                   21 DE FEVEREIRO DE 2017 
REMANEJAMENTO DE LOJAS 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP e, 
 

 

 RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Para fins de regularização, as AAug e RResp LLoj SSimb 

abaixo discriminadas passam a integrar respectivamente as seguintes Regiões e 

Distritos: 

 
Mestre Pescador Nº 154                          1ª Região –   6º Distrito Maçônico 
Lord Baden Powell Nº 173 1ª Região –   7º Distrito Maçônico 
Imperatriz Nº 77                                       1ª Região –   8º Distrito Maçônico 
Perfeita União Nº 64                                1ª Região –   9º Distrito Maçônico 
Perseverança,Equilibrio,Harmonia Nº 621 1ª Região –   9º Distrito Maçônico 
Castro Alves Nº 86                                 1ª Região – 10º Distrito Maçônico 
Bandeirantes Nº 103                              1ª Região – 13º Distrito Maçônico 
Jean Baptiste Willermoz Nº 626             1ª Região – 14º Distrito Maçônico 
Fé, Equilíbrio e Luz Nº 667                      2ª Região –   5º Distrito Maçônico 
Amenhotep IV Nº 585                              2ª Região –   8º Distrito Maçônico 
Jóia da Estância de Poá Nº 467              3ª Região –   8º Distrito Maçônico 
Perfeição e Justiça Nº 238                     3ª Região – 10º Distrito Maçônico 
Arte e Imortalidade Nº 573                     3ª Região – 11º Distrito Maçônico 
Arqui Real Nº 210                                    5ª Região –   1º Distrito Maçônico 
Cavaleiros de Akhenaton Nº 603             5ª Região –   2º Distrito Maçônico 
Ilha de Creta Nº 661                                 5ª Região –   6º Distrito Maçônico 
Lux Sapientiae Nº 264                             5ª Região –   9º Distrito Maçônico 
Cavaleiros da Retidão Nº 803                5ª Região – 12º Distrito Maçônico 
Alpha Crucis Nº 563                               5ª Região – 12º Distrito Maçônico 
Inteligência e Fraternidade Nº 391         21ª Região – 9º Distrito Maçônico 
São João Nº 91                                      32ª Região – 3º Distrito Maçônico 
Propaganda Terceira Nº 779                 37ª Região – 5º Distrito Maçônico 
 
Art. 2º - As Lojas retromencionadas que tiveram publicações em Atos anteriores, 
estão revogadas;                    
 
  
Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 



13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

 
ATO Nº 095-2016/2019                                                   21 DE FEVEREIRO DE 2017 
REMANEJAMENTO DE LOJAS 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP e, 
 

 

 RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Para fins de regularização, as AAug e RResp LLoj SSimb 

abaixo discriminadas passam a integrar respectivamente as seguintes Regiões e 

Distritos: 

 
Mestre Pescador Nº 154                          1ª Região –   6º Distrito Maçônico 
Lord Baden Powell Nº 173 1ª Região –   7º Distrito Maçônico 
Imperatriz Nº 77                                       1ª Região –   8º Distrito Maçônico 
Perfeita União Nº 64                                1ª Região –   9º Distrito Maçônico 
Perseverança,Equilibrio,Harmonia Nº 621 1ª Região –   9º Distrito Maçônico 
Castro Alves Nº 86                                 1ª Região – 10º Distrito Maçônico 
Bandeirantes Nº 103                              1ª Região – 13º Distrito Maçônico 
Jean Baptiste Willermoz Nº 626             1ª Região – 14º Distrito Maçônico 
Fé, Equilíbrio e Luz Nº 667                      2ª Região –   5º Distrito Maçônico 
Amenhotep IV Nº 585                              2ª Região –   8º Distrito Maçônico 
Jóia da Estância de Poá Nº 467              3ª Região –   8º Distrito Maçônico 
Perfeição e Justiça Nº 238                     3ª Região – 10º Distrito Maçônico 
Arte e Imortalidade Nº 573                     3ª Região – 11º Distrito Maçônico 
Arqui Real Nº 210                                    5ª Região –   1º Distrito Maçônico 
Cavaleiros de Akhenaton Nº 603             5ª Região –   2º Distrito Maçônico 
Ilha de Creta Nº 661                                 5ª Região –   6º Distrito Maçônico 
Lux Sapientiae Nº 264                             5ª Região –   9º Distrito Maçônico 
Cavaleiros da Retidão Nº 803                5ª Região – 12º Distrito Maçônico 
Alpha Crucis Nº 563                               5ª Região – 12º Distrito Maçônico 
Inteligência e Fraternidade Nº 391         21ª Região – 9º Distrito Maçônico 
São João Nº 91                                      32ª Região – 3º Distrito Maçônico 
Propaganda Terceira Nº 779                 37ª Região – 5º Distrito Maçônico 
 
Art. 2º - As Lojas retromencionadas que tiveram publicações em Atos anteriores, 
estão revogadas;                    
 
  
Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 
 

 
 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 21 (vinte e um) dias do mês de fevereiro de 2017 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                 Grão-Mestre 
  
 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

Chamadas de Beneficência Maçônica 

Nºs 4612, 4613, 4614, 4615, 4616, 4617, 4618, 4619, 4620, 4621, 4622, 4623, 
4624, 4625, 4626, 4627 e 4628 

Proc. Nº 340-2016/2019 – Ch.P. 4612 
Ir∴EDIGARD FERRAZ MACHADO - 80 anos  
ARLS MARECHAL NEIVA Nº 32 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 341-2016/2019 – Ch.P. 4613 
Ir∴JOSE HUMBERTO HAGE - 82 anos  
ARLS SAID FRANCIS Nº 140 – OURINHOS - SP 

Proc. Nº 342-2016/2019 – Ch.P. 4614 
Ir∴GERSON FLADEMIR CORRÊA - 56 anos  
ARLS MARTIM AFONSO SAMARITÁ Nº 450 – SANTOS - SP 

Proc. Nº 343-2016/2019 – Ch.P. 4615 
Ir∴ANDRE GERSTMANN - 70 anos  
ARLS UNIÃO PAULISTA Nº 34 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 344-2016/2019 – Ch.P. 4616 
Ir∴WALTER DE ALMEIDA - 73 anos  
ARLS JUSTIÇA E CARIDADE Nº 51 – MONTE APRAZÍVEL - SP 

Proc. Nº 345-2016/2019 – Ch.P. 4617 
Ir∴DOMICIO DOS SANTOS JUNIOR - 77 anos  
ARLS COLUNA PAULISTA Nº 109 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 346-2016/2019 – Ch.P. 4618 
Ir∴MARCOS VINICIUS RODRIGUES MARQUES - 62 anos  
ARLS VINTE SETE DE SETEMBRO Nº 354 – MARÍLIA - SP 

Proc. Nº 347-2016/2019 – Ch.P. 4619 
Ir∴FRANCISCO MORALES GONZALEZ - 73 anos  
ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E PERFEITA Nº 118 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 448-2016/2019 – Ch.P. 4620 
Ir∴JOAO BATISTA GARCIA - 64 anos  
ARLS RENOVADORA DE BARRETOS Nº 68 – BARRETOS - SP 

Proc. Nº 449-2016/2019 – Ch.P. 4621 
Ir∴NELSON DE MATTOS FARO - 69 anos  
ARLS CAVALEIROS DE AÇO Nº 655 – RIBEIRÃO PRETO - SP 

Proc. Nº 450-2016/2019 – Ch.P. 4622 
Ir∴ARNALDO RAMOS DA SILVA - 90 anos  
ARLS FIDELÍSSIMA Nº 403 – ITÚ – SP 



15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

Chamadas de Beneficência Maçônica 

Nºs 4612, 4613, 4614, 4615, 4616, 4617, 4618, 4619, 4620, 4621, 4622, 4623, 
4624, 4625, 4626, 4627 e 4628 

Proc. Nº 340-2016/2019 – Ch.P. 4612 
Ir∴EDIGARD FERRAZ MACHADO - 80 anos  
ARLS MARECHAL NEIVA Nº 32 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 341-2016/2019 – Ch.P. 4613 
Ir∴JOSE HUMBERTO HAGE - 82 anos  
ARLS SAID FRANCIS Nº 140 – OURINHOS - SP 

Proc. Nº 342-2016/2019 – Ch.P. 4614 
Ir∴GERSON FLADEMIR CORRÊA - 56 anos  
ARLS MARTIM AFONSO SAMARITÁ Nº 450 – SANTOS - SP 

Proc. Nº 343-2016/2019 – Ch.P. 4615 
Ir∴ANDRE GERSTMANN - 70 anos  
ARLS UNIÃO PAULISTA Nº 34 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 344-2016/2019 – Ch.P. 4616 
Ir∴WALTER DE ALMEIDA - 73 anos  
ARLS JUSTIÇA E CARIDADE Nº 51 – MONTE APRAZÍVEL - SP 

Proc. Nº 345-2016/2019 – Ch.P. 4617 
Ir∴DOMICIO DOS SANTOS JUNIOR - 77 anos  
ARLS COLUNA PAULISTA Nº 109 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 346-2016/2019 – Ch.P. 4618 
Ir∴MARCOS VINICIUS RODRIGUES MARQUES - 62 anos  
ARLS VINTE SETE DE SETEMBRO Nº 354 – MARÍLIA - SP 

Proc. Nº 347-2016/2019 – Ch.P. 4619 
Ir∴FRANCISCO MORALES GONZALEZ - 73 anos  
ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E PERFEITA Nº 118 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 448-2016/2019 – Ch.P. 4620 
Ir∴JOAO BATISTA GARCIA - 64 anos  
ARLS RENOVADORA DE BARRETOS Nº 68 – BARRETOS - SP 

Proc. Nº 449-2016/2019 – Ch.P. 4621 
Ir∴NELSON DE MATTOS FARO - 69 anos  
ARLS CAVALEIROS DE AÇO Nº 655 – RIBEIRÃO PRETO - SP 

Proc. Nº 450-2016/2019 – Ch.P. 4622 
Ir∴ARNALDO RAMOS DA SILVA - 90 anos  
ARLS FIDELÍSSIMA Nº 403 – ITÚ – SP 

Proc. Nº 451-2016/2019 – Ch.P. 4623 
Ir∴ORANDY GUANDALINI - 83 anos  
ARLS CORONEL BALTHAZAR Nº 104 – JALES - SP 

Proc. Nº 452-2016/2019 – Ch.P. 4624 
Ir∴JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS - 84 anos  
ARLS LIBERDADE Nº 197 – SANTOS - SP 

Proc. Nº 453-2016/2019 – Ch.P. 4625 
Ir∴UELITON DA SILVA COELHO - 70 anos  
ARLS EDMIR BATISTA Nº 216 – MIRANDÓPOLIS - SP 

Proc. Nº 454-2016/2019 – Ch.P. 4626 
Ir∴CEVANIL APARECIDO DA SILVA - 63 anos  
ARLS ACÁCIA DOS PINHEIRAIS Nº 480 – CAIEIRAS - SP 

Proc. Nº 455-2016/2019 – Ch.P. 4627 
Ir∴JORGE RABELLO - 74 anos  
ARLS CÔNEGO JANUÁRIO DA CUNHA BARBOSA Nº 82 – CAMPOS DO JORDÃO - SP 

Proc. Nº 456-2016/2019 – Ch.P. 4628 
Ir∴SIMON MALLAK - 78 anos  
ARLS LIBERTADORES DA AMÉRICA Nº 347 – SÃO PAULO - SP 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 4612 a 4628 em Nº de 17 
(dezessete), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.255 (Vinte e três mil, duzentos e cinquenta e cinco) 
Irmãos, valor “per capita” de R$ 4,00 (Quatro reais) por irmão falecido, valor total 
arrecadado nas chamadas em 738 Lojas: R$ 1.581.340,00 (Um milhão, quinhentos e 
oitenta e um mil, trezentos e quarenta reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender 
às despesas administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, 
conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 
31.626,80 (Trinta e um mil, seiscentos e vinte e seis reais e oitenta centavos).  5% (cinco 
por cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 79.067,00 (Setenta e nove mil e 
sessenta e sete reais). Apurando-se um valor líquido total a pagar da ordem de R$ 
1.470.646,20 (Um milhão, quatrocentos e setenta mil, seiscentos e quarenta e seis reais e 
vinte centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de R$ 86.508,60 
(Oitenta e seis mil, quinhentos e oito reais e sessenta centavos), cujos pagamentos serão 
realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, constantes na 
Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. Ficam convocados 
todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per 
capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 
 

Ir João José Xavier 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Julio Pinheiro 
Tesoureiro  



16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA 
 
Errata 
 
Boletim Informativo Nº 1318 de 15/02/2016 ‐ página 6 
 
Onde se lê: Ato Nº 086‐2016/2019 – 14 de fevereiro de 2016 
Leia‐se: Ato Nº 086‐2016/2019 – 14 de fevereiro de 2017 
 



17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA 
 
Errata 
 
Boletim Informativo Nº 1318 de 15/02/2016 ‐ página 6 
 
Onde se lê: Ato Nº 086‐2016/2019 – 14 de fevereiro de 2016 
Leia‐se: Ato Nº 086‐2016/2019 – 14 de fevereiro de 2017 
 

5 - ARLS PRUDENTE DE MORAES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERT GARCIA CHECCHIA - 31 anos 
 CPF:352.847.808-09 
 FILIAÇÃO:Jose Ignacio Cecchia 
  Marilia Cardozo Garcia Checchia 
  
 FELLIPE PINHEIRO SAVIOLI - 36 anos 
 CPF:219.477.638-90 
 FILIAÇÃO:Jose Ricardo Savioli 
  Marli Lopes Pinheiro 
  
 MATEUS ADRIANI PEREIRA - 33 anos 
 CPF:308.163.418-00 
 FILIAÇÃO:. 
  Denise Pereira 
  
 MARCELO LEONARDI - 49 anos 
 CPF:092.284.138-16 
 FILIAÇÃO:Celso Leonardi 
  Marisa Ferreira Leonardi 
 
 10 - ARLS QUINTINO BOCAIÚVA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS EDUARDO DOBBIN - 46404 
 
 30 - ARLS FILHOS DE OSIRIS 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ TITO DE AGUIAR JUNIOR - 28 anos 
 CPF:354.661.338-41 
 FILIAÇÃO:José Tito de Aguiar 
  Vânia Mauri de Aguiar 
 
 37 - ARLS PERFEITA AMIZADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 AMON-RÁ SCHOLLES LIMA - 58176 
 
 43 - ARLS SÃO PAULO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CRISTIANO ROGERIO CAGNE - 43 anos 
 CPF:173.446.768-18 
 FILIAÇÃO:Aldo Cagne 
  Ivanir Suely Simão Cagne 
 
 66 - ARLS GUATIMOZIN 



18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS GUILHERME MONTANHER CAMPOS PEREIRA - 30 anos 
 CPF:336.777.918-04 
 FILIAÇÃO:Mario de Campos Pereira 
  Sonia Maria Montanher 
 
 97 - ARLS ACÁCIA SOROCABANA 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO MINERVA COLOMBO - 65362 
 
107 - ARLS JOÃO RAMALHO 
 Santo André 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCO AUGUSTO DE MEDEIROS - 65012 
 
114 - ARLS MARQUÊS DO HERVAL 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 SIDNEY CARLOS COPPA 
 
119 - ARLS INDEPENDÊNCIA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO DE CAMPOS MELO - 56840  
 JOSÉ EDUARDO KRENEK – 69026 
 
131 - ARLS CAVALEIROS DA AMIZADE 
 São José do Rio Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DURVAL PRATES - 6938 
 CPF:161.376.478-20 
 FILIAÇÃO:Juvencio Pereira Prates 
      Maria Alves Prates 
 Obs.: Ex Obreiro - 162 - Arls União Riopretense 
 
 
136 - ARLS MARTIM FRANCISCO 
 Guarujá 
 QUITE PLACET 
 LUCIANO JULIANO BLANDY - 60816 
 
140 - ARLS SAID  FRANCIS 
 Ourinhos 
 QUITE PLACET 
 JADER LUIZ ARAUJO GODINHO - 62153 
 
158 - ARLS SEGUIDORES DE HIRAM 
 Cruzeiro 



19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS GUILHERME MONTANHER CAMPOS PEREIRA - 30 anos 
 CPF:336.777.918-04 
 FILIAÇÃO:Mario de Campos Pereira 
  Sonia Maria Montanher 
 
 97 - ARLS ACÁCIA SOROCABANA 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO MINERVA COLOMBO - 65362 
 
107 - ARLS JOÃO RAMALHO 
 Santo André 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCO AUGUSTO DE MEDEIROS - 65012 
 
114 - ARLS MARQUÊS DO HERVAL 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 SIDNEY CARLOS COPPA 
 
119 - ARLS INDEPENDÊNCIA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO DE CAMPOS MELO - 56840  
 JOSÉ EDUARDO KRENEK – 69026 
 
131 - ARLS CAVALEIROS DA AMIZADE 
 São José do Rio Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DURVAL PRATES - 6938 
 CPF:161.376.478-20 
 FILIAÇÃO:Juvencio Pereira Prates 
      Maria Alves Prates 
 Obs.: Ex Obreiro - 162 - Arls União Riopretense 
 
 
136 - ARLS MARTIM FRANCISCO 
 Guarujá 
 QUITE PLACET 
 LUCIANO JULIANO BLANDY - 60816 
 
140 - ARLS SAID  FRANCIS 
 Ourinhos 
 QUITE PLACET 
 JADER LUIZ ARAUJO GODINHO - 62153 
 
158 - ARLS SEGUIDORES DE HIRAM 
 Cruzeiro 

 ELIMINAÇÃO 
 MATHEUS LUZ MARCONDES DE MOURA - 47469 
 
181 - ARLS ESPERANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO REPLE ALVARES - 53 anos 
 CPF:071.084.918-42 
 FILIAÇÃO:Abdalla Alvares 
  Maude Reple Alvares 
 
189 - ARLS PEDRO ALBA 
 Peruíbe 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CRISTIANO DANELUZ - 60641  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDIO ZAPATEIRO MEDINA - 47944 
 CPF:480.133.828-34 
 FILIAÇÃO:Manoel Medina 
  Maria Zapateiro Medina 
 Obs.: Ex Obreiro - 116 - Arls Nova Era Paulista 
 
194 - ARLS ORIENTE ETERNO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RICARDO ANTONIO DE CARVALHO MAFFIA - 35234 
 
198 - ARLS DEZENOVE DE JUNHO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 ROGÉRIO MAIOLA DE SOUZA LEITE - 56943 
 
213 - ARLS COLUNAS DO BUTANTÃ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO DA SILVA - 51 anos 
 CPF:030.093.568-46 
 FILIAÇÃO:João Domingues da Silva 
  Alice dos Santos Silva 
 
220 - ARLS RENASCER IBÉRICO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCIO APARECIDO ROSSINI - 59087 
 
230 - ARLS MONTEIRO LOBATO 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO DE TARSO RODOLFO CAMBRANELLI - 45 anos 



20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

 CPF:122.141.458-50 
 FILIAÇÃO:Otto Carlos Cambranelli 
  Cleide de Oliveira Cambranelli 
 
235 - ARLS CARIDADE E AMOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS GODOY GOMES - 60 anos 
 CPF:040.001.068-21 
 FILIAÇÃO:Vicente Gomes Serrano 
  Maria Aparecida Godoy Gomes 
  
 QUITE PLACET 
 MARCONDES APARECIDO DE LIMA - 59321 
 
253 - ARLS UNIÃO BRASILEIRA 
 Lins 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE GUSTAVO PEREZ REBUCCI - 39 anos 
 CPF:247.874.338-81 
 FILIAÇÃO:Dekmo Rebucci 
  Rosa Perez Rebucci 
 
255 - ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO 
 Atibaia 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDECI GONÇALVES  SILVA 
 CPF:464.889.958-04 
 FILIAÇÃO:Antonio Gonçalves da Silva 
  Ana Gonçalves da Silva 
 
262 - ARLS ARCA DA ALIANÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SILVIO CONCEIÇÃO THOMÉ - 58794 
 
263 - ARLS MARCOS ZAVATTA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 VALDECI AURELIANO DA SILVA - 50547  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADIR MELIANI SIMONE - 33 anos 
 CPF:305.777.438-56 
 FILIAÇÃO:Orestillo Meliani Simone 
  Regina Aguiar Simone 
 
265 - ARLS ESTRELA NOROESTE 
 Pirajuí 
 QUITE PLACET 



21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

 CPF:122.141.458-50 
 FILIAÇÃO:Otto Carlos Cambranelli 
  Cleide de Oliveira Cambranelli 
 
235 - ARLS CARIDADE E AMOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS GODOY GOMES - 60 anos 
 CPF:040.001.068-21 
 FILIAÇÃO:Vicente Gomes Serrano 
  Maria Aparecida Godoy Gomes 
  
 QUITE PLACET 
 MARCONDES APARECIDO DE LIMA - 59321 
 
253 - ARLS UNIÃO BRASILEIRA 
 Lins 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE GUSTAVO PEREZ REBUCCI - 39 anos 
 CPF:247.874.338-81 
 FILIAÇÃO:Dekmo Rebucci 
  Rosa Perez Rebucci 
 
255 - ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO 
 Atibaia 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDECI GONÇALVES  SILVA 
 CPF:464.889.958-04 
 FILIAÇÃO:Antonio Gonçalves da Silva 
  Ana Gonçalves da Silva 
 
262 - ARLS ARCA DA ALIANÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SILVIO CONCEIÇÃO THOMÉ - 58794 
 
263 - ARLS MARCOS ZAVATTA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 VALDECI AURELIANO DA SILVA - 50547  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADIR MELIANI SIMONE - 33 anos 
 CPF:305.777.438-56 
 FILIAÇÃO:Orestillo Meliani Simone 
  Regina Aguiar Simone 
 
265 - ARLS ESTRELA NOROESTE 
 Pirajuí 
 QUITE PLACET 

 JULIANO PRADO LOUREIRO - 61007 
 
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CESAR AUGUSTO KAISER - 59470 
 
271 - ARLS ACÁCIA DE SERRA NEGRA 
 Serra Negra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO APARECIDO DOS SANTOS JUNIOR - 41 anos 
 CPF:256.560.258-88 
 FILIAÇÃO:Francisco Aparecido dos Santos 
  Sueli Tomazi dos Santos 
 
273 - ARLS CASTRO ALVES I I 
 Fernandópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TIAGO SILVA ROLIM - 33 anos 
 CPF:223.871.018-39 
 FILIAÇÃO:Orlando Romano Rolim 
  Eliane Barbara da Silva Rolim 
 
295 - ARLS ARISTIDES GALLO 
 Bebedouro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE ANTONIO CORREIA - 44 anos 
 CPF:131.217.508-79 
 FILIAÇÃO:Antonio Jose Correia 
  Elza Diana Correia 
 
320 - ARLS ESCUDO DE HIRAM 
 Neves Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ LUIZ FERNANDES RUIZ - 41 anos 
 CPF:141.976.618-00 
 FILIAÇÃO:Luiz Fernandes Ruiz 
  Neide Aparecida Franco Ruiz 
 
325 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS HENRIQUE MARTHO - 54 anos 
 CPF:051.850.728-90 
 FILIAÇÃO:Evanir Martho 
  Sylvia Ulitzka Martho 
 
327 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E UNIÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 



22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

 MARCELO BARLETTA SOARES VITERBO - 49197 
 
328 - ARLS COLUNAS DO ABC 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 JOEL RIBEIRO DE OLIVEIRA - 15763 
 
332 - ARLS ALTINO ARANTES 
 Altinópolis 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 REGINALDO CAETANO DA SILVA 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO LUIZ PALMA RESENDE - 33 anos 
 CPF:303.983.598-06 
 FILIAÇÃO:Marcio Calafiori Resende 
  Maria Lucia Palma Resende 
 
342 - ARLS ESTRELA DE ITATIBA 
 Itatiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAIO HENRIQUE DELAPENA - 28 anos 
 CPF:365.448.608-83 
 FILIAÇÃO:Aparecido Donizeti Delapena 
  Marlene Cecilia Marcos Delapena 
 
355 - ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO 
 Vinhedo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO ALEXANDRE MARQUÊS DE SOUSA - 54145 
 CPF:275.856.638-97 
 FILIAÇÃO:Franklin Ribeiro de Sousa 
  Celeste Henriques M. Ribeiro de Sousa 
 Obs.: Ex Obreiro - 585 - Arls Amenhotep Iv 
 
357 - ARLS LUZES DO ORIENTE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 NELSON BETIOL - 28846 
 
365 - ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDIO PEIXOTO DA SILVA - 45 anos 
 CPF:106.219.068-83 
 FILIAÇÃO:Paulo Peixoto da Silva 
  Maria do Socorro Monteiro da Silva 
  
 NELSON AUGUSTO DOS SANTOS - 44 anos 
 CPF:140.350.698-17 



23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

 MARCELO BARLETTA SOARES VITERBO - 49197 
 
328 - ARLS COLUNAS DO ABC 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 JOEL RIBEIRO DE OLIVEIRA - 15763 
 
332 - ARLS ALTINO ARANTES 
 Altinópolis 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 REGINALDO CAETANO DA SILVA 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO LUIZ PALMA RESENDE - 33 anos 
 CPF:303.983.598-06 
 FILIAÇÃO:Marcio Calafiori Resende 
  Maria Lucia Palma Resende 
 
342 - ARLS ESTRELA DE ITATIBA 
 Itatiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAIO HENRIQUE DELAPENA - 28 anos 
 CPF:365.448.608-83 
 FILIAÇÃO:Aparecido Donizeti Delapena 
  Marlene Cecilia Marcos Delapena 
 
355 - ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO 
 Vinhedo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO ALEXANDRE MARQUÊS DE SOUSA - 54145 
 CPF:275.856.638-97 
 FILIAÇÃO:Franklin Ribeiro de Sousa 
  Celeste Henriques M. Ribeiro de Sousa 
 Obs.: Ex Obreiro - 585 - Arls Amenhotep Iv 
 
357 - ARLS LUZES DO ORIENTE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 NELSON BETIOL - 28846 
 
365 - ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDIO PEIXOTO DA SILVA - 45 anos 
 CPF:106.219.068-83 
 FILIAÇÃO:Paulo Peixoto da Silva 
  Maria do Socorro Monteiro da Silva 
  
 NELSON AUGUSTO DOS SANTOS - 44 anos 
 CPF:140.350.698-17 

 FILIAÇÃO:Manoel Paulino dos Santos 
  Iris Neves dos Santos 
 
367 - ARLS ARGONAUTAS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CLOVIS FRANCISCO TRISTÃO - 42365 
 
373 - ARLS ESTRELA DE CUMBICA 
 Guarulhos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO RODRIGUES SANTANA - 62769 
 CPF:261.474.738-67 
 FILIAÇÃO:Joaquim Santana Filho 
  Giselda Aparecida Rodrigues Santana 
 Obs.: Ex Obreiro - 763 - Arls Barão de Mauá Ii 
 
375 - ARLS ORPHEU PARAVENTI SOBRINHO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILIAM TROVO - 60666 
 CPF:160.420.148-70 
 FILIAÇÃO:Roberto Trovo 
  Isabel Gimenes Trovo 
 Obs.: Ex Obreiro - 375 - Arls Orpheu Paraventi Sobrinho 
 
393 - ARLS PENHA DE FRANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO JOSÉ DE JESUS COELHO - 45 anos 
 CPF:125.690.788-08 
 FILIAÇÃO:José de Oliveira Coelho 
  Eulália Jesus Mendes 
 
394 - ARLS BRASILIENSE 
 Américo Brasiliense 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE ALCAZAN PARIZI - 42 anos 
 CPF:150.841.818-71 
 FILIAÇÃO:Valdir Aparecida Parizi 
  Isabel Custina Alcczan Parizi 
 
397 - ARLS BANDEIRA DAS PERDIZES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL EÇA TENÓRIO DE OLIVEIRA - 28 anos 
 CPF:371.652.658-48 
 FILIAÇÃO:Evandro Tenório de Oliveira 
  Maria Célia Curcino de Eça Oliveira 
 



24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

399 - ARLS LENÇÓIS PAULISTA 
 Lencóis Paulista 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO SILVIO MARTINS DE OLIVEIRA - 62504 
 CPF:799.119.868-53 
 FILIAÇÃO:Jose Salustiano de Oliveira 
  Cecilia Martins de Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 640 - Arls União, Justiça E Caridade 
 
404 - ARLS APRENDIZES DA VERDADE 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO FERNAND0 MONTEIRO PINTO - 40 anos 
 CPF:273.163.588-66 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Pinto 
  Marina de Faria Monteiro 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS AYRES DE ARAUJO 
 CPF:183.876.878-55 
 FILIAÇÃO:Rogerio Manuel Coêlho de Araujo 
  Jorgina Ayres Coelho de Araujo 
 
413 - ARLS MANCHESTER PAULISTA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 JOSE CARLOS AMARO DE FREITAS 
 
423 - ARLS COLUNAS DO TATUAPÉ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 PASCHOAL TADEU MARTINS - 42952 
 
455 - ARLS MARCIO DUTRA 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 PAULO JOSÉ DELCHIARO - 41754 
 
456 - ARLS 7 DE SETEMBRO PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MARCOS AURELIO PANIZZA DAMATO 
 
482 - ARLS TEMPLÁRIOS DE JERUSALÉM 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NELSON BRUNI CABRAL DE FREITAS - 49021 
 CPF:114.093.038-96 
 FILIAÇÃO:Nelson Cabral de Freitas 
  Deise Bruni Cabral de Freitas 



25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

399 - ARLS LENÇÓIS PAULISTA 
 Lencóis Paulista 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO SILVIO MARTINS DE OLIVEIRA - 62504 
 CPF:799.119.868-53 
 FILIAÇÃO:Jose Salustiano de Oliveira 
  Cecilia Martins de Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 640 - Arls União, Justiça E Caridade 
 
404 - ARLS APRENDIZES DA VERDADE 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO FERNAND0 MONTEIRO PINTO - 40 anos 
 CPF:273.163.588-66 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Pinto 
  Marina de Faria Monteiro 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS AYRES DE ARAUJO 
 CPF:183.876.878-55 
 FILIAÇÃO:Rogerio Manuel Coêlho de Araujo 
  Jorgina Ayres Coelho de Araujo 
 
413 - ARLS MANCHESTER PAULISTA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 JOSE CARLOS AMARO DE FREITAS 
 
423 - ARLS COLUNAS DO TATUAPÉ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 PASCHOAL TADEU MARTINS - 42952 
 
455 - ARLS MARCIO DUTRA 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 PAULO JOSÉ DELCHIARO - 41754 
 
456 - ARLS 7 DE SETEMBRO PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MARCOS AURELIO PANIZZA DAMATO 
 
482 - ARLS TEMPLÁRIOS DE JERUSALÉM 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NELSON BRUNI CABRAL DE FREITAS - 49021 
 CPF:114.093.038-96 
 FILIAÇÃO:Nelson Cabral de Freitas 
  Deise Bruni Cabral de Freitas 

 Obs.: Ex Obreiro - 683 - Arls Brasil 
 
494 - ARLS NOVE DE MAIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 
 São Bernardo do Campo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 NILDO ROBERTO MARQUES - 68823 
 
496 - ARLS CAVALEIROS DE SANTO AMARO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FERNANDO DUARTE DOS SANTOS - 67252 
 
511 - ARLS DESPERTAR DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO LOUREIRO TEODORO - 41 anos 
 CPF:134.323.698-32 
 FILIAÇÃO:Edson Brasil Teodoro 
  Vera Lucia Loureiro Teodoro 
 
514 - ARLS LUZ E VERDADE 
 Pirassununga 
 QUITE PLACET 
 MARCELO DOS SANTOS BAIMA - 64903 
 
522 - ARLS CIDADE DE BERTIOGA 
 Bertioga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DEOMAR DOS SANTOS MARQUES JUNIOR - 55 anos 
 CPF:025.607.418-65 
 FILIAÇÃO:Deomar dos Santos Marques 
  Clea Baamond Marques 
 
524 - ARLS TEMPLÁRIOS DO 3º MILÊNIO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ALVARO EDUARDO PADOVANI - 44134 
 
530 - ARLS ORVALHO DO HERMON 
 Jacareí 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO HENRIQUE DA CUNHA - 57440 
 CPF:162.848.188-90 
 FILIAÇÃO:Serafim Henrique da Cunha 
  Therezinha Pires Cunha 
 Obs.: Ex Obreiro - 530 - Arls Orvalho do Hermon 
 
536 - ARLS ACADEMIA BRASÍLICA DOS ESQUECIDOS MILLENNIUM 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 



26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

 GESSE HENRIQUE BERTOLDO JUNIOR - 65459 
 
543 - ARLS AMOR E LUZ 
 Sertãozinho 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ERNESTO FRANÇA - 67487  
 ARTHUR ÁTILA RUCKERT - 62954  
 
 QUITE PLACET 
 SERGIO LEITE FERNANDES FILHO - 55529 
 
548 - ARLS NON DUCOR, DUCO 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 QUENDERLEI MONTESINO PADILHA - 19610 
 CPF:216.203.428-04 
 FILIAÇÃO:Placido Montesino Delgado 
  Adelaide Padilha Delgado 
 Obs.: Ex Obreiro - 135 - Arls Elias Nechar 
 
555 - ARLS OBREIROS DA FRATERNIDADE 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO RIBEIRO - 51 anos 
 CPF:366.861.231-53 
 FILIAÇÃO:Victor Ribeiro 
  Maria Odalia Ribeiro 
 
565 - ARLS FIDELIDADE E JUSTIÇA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON DEMETRIOS MORALES AZEVEDO - 47 anos 
 CPF:080.895.928-05 
 FILIAÇÃO:Andral Morales Azevedo 
  Nelly Morales Azevedo 
  
 MARCELLO CAMARGO FANTINI - 35 anos 
 CPF:273.438.468-09 
 FILIAÇÃO:Fernando Fantini Filho 
  Vera Fatima Augusto Camargo 
  
 MARCELO VITORELLI - 44 anos 
 CPF:156.615.168-60 
 FILIAÇÃO:Edson Vitorelli 
  Rosa Rodrigues Vitorelli 
  
 FERNANDO ROBERTO - 46 anos 
 CPF:122.719.648-22 
 FILIAÇÃO:Waldemar Roberto 
  Elza Aparecida Roberto 



27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

 GESSE HENRIQUE BERTOLDO JUNIOR - 65459 
 
543 - ARLS AMOR E LUZ 
 Sertãozinho 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ERNESTO FRANÇA - 67487  
 ARTHUR ÁTILA RUCKERT - 62954  
 
 QUITE PLACET 
 SERGIO LEITE FERNANDES FILHO - 55529 
 
548 - ARLS NON DUCOR, DUCO 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 QUENDERLEI MONTESINO PADILHA - 19610 
 CPF:216.203.428-04 
 FILIAÇÃO:Placido Montesino Delgado 
  Adelaide Padilha Delgado 
 Obs.: Ex Obreiro - 135 - Arls Elias Nechar 
 
555 - ARLS OBREIROS DA FRATERNIDADE 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO RIBEIRO - 51 anos 
 CPF:366.861.231-53 
 FILIAÇÃO:Victor Ribeiro 
  Maria Odalia Ribeiro 
 
565 - ARLS FIDELIDADE E JUSTIÇA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON DEMETRIOS MORALES AZEVEDO - 47 anos 
 CPF:080.895.928-05 
 FILIAÇÃO:Andral Morales Azevedo 
  Nelly Morales Azevedo 
  
 MARCELLO CAMARGO FANTINI - 35 anos 
 CPF:273.438.468-09 
 FILIAÇÃO:Fernando Fantini Filho 
  Vera Fatima Augusto Camargo 
  
 MARCELO VITORELLI - 44 anos 
 CPF:156.615.168-60 
 FILIAÇÃO:Edson Vitorelli 
  Rosa Rodrigues Vitorelli 
  
 FERNANDO ROBERTO - 46 anos 
 CPF:122.719.648-22 
 FILIAÇÃO:Waldemar Roberto 
  Elza Aparecida Roberto 

  
 EMERSON GRECCHI - 45 anos 
 CPF:106.000.898-00 
 FILIAÇÃO:Luiz Grecchi Filho 
  Zélia de Oliveira Grecchi 
  
 ALISSON AGUILAR VIDAL - 35 anos 
 CPF:008.542.709-81 
 FILIAÇÃO:Ademar Vidal 
  Rose Kochmanski de Oliveira Vidal 
 
577 - ARLS TEMPLÁRIOS DO SANGREAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HUMBERTO LIVIO SANTOS DE VASCONCELOS - 32 anos 
 CPF:005.098.133-13 
 FILIAÇÃO:Heraldo Humberto de Vasconcelos 
  Maria Helena Santos de Vasconcelos 
  
 PEDRO ALEM SOBRINHO - 73 anos 
 CPF:039.446.978-04 
 FILIAÇÃO:Cândido Pedro Alem 
  Elvira Nunes E. Alem 
 
598 - ARLS ARTE REAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO MOURA CAVALCANTE - 26 anos 
 CPF:229.505.058-80 
 FILIAÇÃO:Josias de Luna Cavalcante 
  Valdeci Moura Correia 
 
603 - ARLS COLUNAS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ALEXANDRRE TORRES GUIMARÃES - 63144 
 
611 - ARLS PHOENIX AVARÉ 
 Avaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE EDSON NUNES - 49 anos 
 CPF:054.879.238-09 
 FILIAÇÃO:Paulo Nunes 
  Alice de Freitas Nunes 
  
 ALEXANDRE MARTINS AMARAL - 39 anos 
 CPF:250.146.388-99 
 FILIAÇÃO:Antonio Leite Amaral 
  Maria de Nazareth Martins Amaral 
 



28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 FABIANO DONISETE DE FRANÇA - 63180 
 
623 - ARLS FRATERNIDADE GUAÇUANA 
 Mogi Guaçu 
 QUITE PLACET 
 LUIZ ROBERTO PEDRINI - 40033 
 
638 - ARLS SEGREDO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO SALES DE FIGUEIREDO - 63486 
 
652 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 AIRTON REGIS DE OLIVEIRA ANTUNES - 65853 
 
654 - ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO UETA - 36 anos 
 CPF:294.537.418-84 
 FILIAÇÃO:Lauro Yutaka Ueta 
  Yoko Yassuda Ueta 
 
661 - ARLS ILHA DE CRETA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO CESAR MARTINS DOS SANTOS - 58887 
 
667 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E PAZ 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RONALDO DALLE NOGARE - 68249  
 PAULO SANTANA NETO - 68248 
 
674 - ARLS SEMEADORES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO SANCHEZ GONZALEZ - 41 anos 
 CPF:234.760.668-94 
 FILIAÇÃO:Mario Sanchez Delgado 
  Mariana Purificacion Gonzalez Martin 
  
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 IRAI MESSIAS CARNEIRO NETO 
 



29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 FABIANO DONISETE DE FRANÇA - 63180 
 
623 - ARLS FRATERNIDADE GUAÇUANA 
 Mogi Guaçu 
 QUITE PLACET 
 LUIZ ROBERTO PEDRINI - 40033 
 
638 - ARLS SEGREDO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO SALES DE FIGUEIREDO - 63486 
 
652 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 AIRTON REGIS DE OLIVEIRA ANTUNES - 65853 
 
654 - ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO UETA - 36 anos 
 CPF:294.537.418-84 
 FILIAÇÃO:Lauro Yutaka Ueta 
  Yoko Yassuda Ueta 
 
661 - ARLS ILHA DE CRETA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO CESAR MARTINS DOS SANTOS - 58887 
 
667 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E PAZ 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RONALDO DALLE NOGARE - 68249  
 PAULO SANTANA NETO - 68248 
 
674 - ARLS SEMEADORES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO SANCHEZ GONZALEZ - 41 anos 
 CPF:234.760.668-94 
 FILIAÇÃO:Mario Sanchez Delgado 
  Mariana Purificacion Gonzalez Martin 
  
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 IRAI MESSIAS CARNEIRO NETO 
 

682 - ARLS COLUNAS DA REAL FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HELDE BEZERRA DA SILVA - 45 anos 
 CPF:034.484.557-50 
 FILIAÇÃO:. 
  Ilda Bezerra da Silva 
 
688 - ARLS SABEDORIA E TRABALHO 
 São José do Rio Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILMAR LUIZ MARTINS - 34964 
 CPF:413.942.839-20 
 FILIAÇÃO:Plinio Nunes Martins 
  Aparecida Luiz Martins 
 Obs.: Ex Obreiro - 131 - Arls Cavalheiros da Amizade 
 
722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO MANOEL CUBERO - 55 anos 
 CPF:042.626.738-98 
 FILIAÇÃO:Gastão Cubero 
  Ieda de Cusates Cubero 
  
 FERNANDO DIAS - 23 anos 
 CPF:417.622.698-64 
 FILIAÇÃO:Luis Antonio Dias 
  Marilsa Jacobson de Melo Dias 
 
726 - ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOEL ROBERTO SCHOLL - 61339 
 
738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JONAS DE SOUZA NETO - 68763  
 
 QUITE PLACET 
 RICARDO JANEZ AMANCIO - 66064 
 
747 - ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS HENRIQUE DA SILVA - 66844 
 CPF:275.467.528-09 
 FILIAÇÃO:José Isaac da Silva Filho 
  Rita Cassia Medina da Silva 



30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

 Obs.: Ex Obreiro - 667 - Arls Fé, Equilíbrio E Paz 
 
754 - ARLS ESSÊNCIA DOS TEMPLÁRIOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL GUESSO PEREIRA - 41 anos 
 CPF:161.446.418-90 
 FILIAÇÃO:Alberto de Oliveira Pereira 
  Sirlene Guesso Pereira 
  
 QUITE PLACET 
 JOSÉ HENRIQUE VIEIRA MAIA - 63116 
 
755 - ARLS LUZ DE DAVI 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO FARAGO WOSNIAK - 61914 
 CPF:303.129.398-33 
 FILIAÇÃO:Francisco Carlos Wosniak 
  Sueli de Fatima F. Wosniak 
 Obs.: Ex Obreiro - 720 - Arls Paz E Serenidade 
 
757 - ARLS ESTRELA DE LIMEIRA 
 Limeira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO AMBRÓSIO - 45 anos 
 CPF:155.681.918-83 
 FILIAÇÃO:Nelson José Ambrósio 
  Nirvani Ambrósio 
 
764 - ARLS DEMOCRACIA, LIBERDADE E PROSPERIDADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NILSON RICARDO BOLITO MACHADO - 55155 
 CPF:043.455.608-45 
 FILIAÇÃO:Nelson Gilberto Ferreira Machado 
  Nilza Rabello Bolito 
 Obs.: Ex Obreiro - 358 - Arls Cidade São Vicente 
 
772 - ARLS JOÃO VILAÇA 
 São Bernardo do Campo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 NELSON LOIA JUNIOR - 68454  
 
 QUITE PLACET 
 GUSTAVO DIAS PEREIRA - 63209 
 
777 - ARLS SANTO GRAAL PGM SANTO TARICANO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 



31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

 Obs.: Ex Obreiro - 667 - Arls Fé, Equilíbrio E Paz 
 
754 - ARLS ESSÊNCIA DOS TEMPLÁRIOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL GUESSO PEREIRA - 41 anos 
 CPF:161.446.418-90 
 FILIAÇÃO:Alberto de Oliveira Pereira 
  Sirlene Guesso Pereira 
  
 QUITE PLACET 
 JOSÉ HENRIQUE VIEIRA MAIA - 63116 
 
755 - ARLS LUZ DE DAVI 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO FARAGO WOSNIAK - 61914 
 CPF:303.129.398-33 
 FILIAÇÃO:Francisco Carlos Wosniak 
  Sueli de Fatima F. Wosniak 
 Obs.: Ex Obreiro - 720 - Arls Paz E Serenidade 
 
757 - ARLS ESTRELA DE LIMEIRA 
 Limeira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO AMBRÓSIO - 45 anos 
 CPF:155.681.918-83 
 FILIAÇÃO:Nelson José Ambrósio 
  Nirvani Ambrósio 
 
764 - ARLS DEMOCRACIA, LIBERDADE E PROSPERIDADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NILSON RICARDO BOLITO MACHADO - 55155 
 CPF:043.455.608-45 
 FILIAÇÃO:Nelson Gilberto Ferreira Machado 
  Nilza Rabello Bolito 
 Obs.: Ex Obreiro - 358 - Arls Cidade São Vicente 
 
772 - ARLS JOÃO VILAÇA 
 São Bernardo do Campo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 NELSON LOIA JUNIOR - 68454  
 
 QUITE PLACET 
 GUSTAVO DIAS PEREIRA - 63209 
 
777 - ARLS SANTO GRAAL PGM SANTO TARICANO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 

 RODRIGO HENRIQUE LOPES - 64744 
 
784 - ARLS FRATERNIDADE E CULTURA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TIAGO RODRIGUES - 27 anos 
 CPF:363.395.538-00 
 FILIAÇÃO:Diogo Ortega Rodrigues 
  Maria Ilza Rodrigues 
 
786 - ARLS AMIZADE PIONEIRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO EUGENIO SALAROLI KOSOVICZ - 52 anos 
 CPF:090.890.418-50 
 FILIAÇÃO:Eugenio Kosovicz 
  Yone Salete Salaroli Kosovicz 
 
788 - ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 FABIO RODRIGO DE OLIVEIRA 
 
791 - ARLS MENSAGEIROS DA LUZ 
 São Lourenço da Serra 
 QUITE PLACET 
 RAPHAEL PAULO DEMAZO COSCIONE - 66462 
 
793 - ARLS GIUSEPPE GARIBALDI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 GILBERTO AUGUSTO SANTANA HASHIZUME - 67238  
 PAULO CARLOS CRIVELI - 67239 
 
794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA 
 Adamantina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDEMILSON LUIZ PEREIRA - 51 anos 
 CPF:062.111.368-97 
 FILIAÇÃO:José Pereira Sobrinho 
  Ivone Rodolfo Pereira 
 
808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RAFAEL DE ANDRADE COCA - 66730 
 
813 - ARLS ESSÊNIOS DO III MILÊNIO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 



32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1319 DE 28/02/2017

 ODAHIR PEDREIRA - 66864  
 BRASIL MARTINS CAPELA - 66856 
 
814 - ARLS LEÃO DE JUDAH 
 Cotia 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CARLOS COGHI - 67051 
 
822 - ARLS ELIM 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALESSANDRO BIAGI COSTA - 46 anos 
 CPF:131.679.478-45 
 FILIAÇÃO:Elvio Costa 
  Gabriella Biagi 
  
 REGINALDO DA CRUZ SILVA - 40 anos 
 CPF:286.613.638-10 
 FILIAÇÃO:Jeronimo Maia da Silva 
  Maria Bernadete da Cruz Silva 
 
823 - ARLS FRATERNIDADE OSASQUENSE 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 BRUNO ALBERO DE REZENDE 
 
826 - ARLS SABEDORIA E RECONSTRUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AGNALDO DOMINGUES FERNANDES - 51 anos 
 CPF:083.803.818-23 
 FILIAÇÃO:David Fernandes 
  Aparecida Domingues Fernandes 
 



 ODAHIR PEDREIRA - 66864  
 BRASIL MARTINS CAPELA - 66856 
 
814 - ARLS LEÃO DE JUDAH 
 Cotia 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CARLOS COGHI - 67051 
 
822 - ARLS ELIM 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALESSANDRO BIAGI COSTA - 46 anos 
 CPF:131.679.478-45 
 FILIAÇÃO:Elvio Costa 
  Gabriella Biagi 
  
 REGINALDO DA CRUZ SILVA - 40 anos 
 CPF:286.613.638-10 
 FILIAÇÃO:Jeronimo Maia da Silva 
  Maria Bernadete da Cruz Silva 
 
823 - ARLS FRATERNIDADE OSASQUENSE 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 BRUNO ALBERO DE REZENDE 
 
826 - ARLS SABEDORIA E RECONSTRUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AGNALDO DOMINGUES FERNANDES - 51 anos 
 CPF:083.803.818-23 
 FILIAÇÃO:David Fernandes 
  Aparecida Domingues Fernandes 
 







Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


